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fanlari boʻyicha falsafa doktori (PhD); 

Sulaymanova Dildora Nazarovna – pedagogika 
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INTERNATIONAL RECOGNITION OF HISTORICAL CITIES IN UZBEKISTAN 

Norboyev Sarvar Kaxramon ugli 
Independent researcher at Bukhara State University 

Abstract. Uzbekistan has a rich heritage formed at the crossroads of ancient civilizations. Its geographical location 
on the Great Silk Road has led to the existence of architectural ensembles, architectural monuments, crafts and 
oral traditions of great historical significance. Uzbekistan's cooperation with UNESCO has been developing steadily 
since the first years of independence. The inclusion of the historical centers of Samarkand, Bukhara, Khiva and 
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OʻZBEKISTON TARIXIY SHAHARLARINING XALQARO MIQYOSDA TAN 
OLINISHI 

Norboyev Sarvar Qahramon oʼgʼli  
Buxoro davlat universiteti mustaqil izlanuvchisi 

Annotatsiya. Oʻzbekiston qadimgi sivilizatsiyalar chorrahasida shakllangan boy merosga ega. Buyuk Ipak 
yoʻlidagi geografik joylashuvi ulkan tarixiy ahamiyatga ega meʼmoriy ansambllar, meʼmoriy yodgorliklar, 
hunarmandchilik va ogʻzaki anʼanalarning mavjudligiga olib keldi. Oʻzbekistonning YUNESKO bilan hamkorligi 
mustaqillikning dastlabki yillaridanoq izchil rivojlandi. Samarqand, Buxoro, Xiva va Shahrisabz tarixiy 
markazlarining Butunjahon merosi roʻyxatiga kiritilishi mamlakatning boy madaniy merosini xalqaro miqyosda 
tanitishga imkon berdi. 

Kalit soʻzlar: YUNESKO, Ichan qalʼa, Buxoro, Samarqand, Shahrisabz, madaniy meros, mezon, tarixiy markaz. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I4Y2026N13  

Kirish. Ikkinchi jahon urushi paytida madaniy merosning yoʼq qilinishi, uning barcha 

xalqlar, ayniqsa mustamlakachilik hukmronligi ostida boʼlgan xalqlar rivojlanishi uchun 

ahamiyatini tan olish, urbanizatsiya va globallashuvning kuchayishi tufayli mavjud merosga 

bevosita tahdidlar madaniy merosni uning turli koʼrinishlarida saqlab qolishga intilayotgan 

tashkilotlarning paydo boʼlishiga olib keldi. Bu oʻrinda  madaniyat sohasidagi oltita YUNESKO 

konvensiyalarining qabul qilinishi muhim ahamiyat kasb etdi [1, 26]. 

Oʻzbekiston mustaqillikka erishgandan soʻng oʻzining boy tarixiy va madaniy merosini 

saqlash, himoya qilish va targʻib qilishga ustuvor ahamiyat berib, mustaqil madaniy siyosatni 

ishlab chiqishni boshladi. Tashqi siyosat va ichki oʻzgarishlarning yangi sharoitida mamlakat 

global gumanitar makonga integratsiyalashuvga urgʻu berdi, bu yerda Birlashgan Millatlar 

tashkilotining Taʼlim, fan va madaniyat tashkiloti (YUNESKO) asosiy hamkorga aylandi. Ushbu 

tashkilot bilan hamkorlik orqali Oʻzbekiston nafaqat madaniy qadriyatlarni himoya qilishga, 

balki madaniy oʻziga xosligini tan olish orqali xalqaro nufuzini mustahkamlashga olib keladi [2; 

151-152-b]. Oʻzbekiston koʻplab yirik xalqaro tashkilotlar, ilmiy-madaniy muassasalarning 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I4Y2026N13
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teng huquqli aʼzosi sifatida ularning faoliyatida ishtirok etmoqda. Oʻzbekiston 100 dan ortiq 

xalqaro tashkilotlarga aʼzo boʻlib, ular bilan turli yoʻnalishlarda koʻp tomonlama hamkorlik 

munosabatlarini olib bormoqda. YUNESKO tomonidan 1972-yilda Butunjahon merosini 

muhofaza qilish konvensiyasi [3; Paris, 1972] qabul qilinganidan beri Jahon merosi roʻyxati 

doimiy ravishda rivojlanib bordi va oʻsishda davom etmoqda.  

Umumjahon meros roʻyxatiga kiritish mezonlari ishlab chiqilib quyidagi talablarga javob 

berishi belgilab olindi: 

a) tarixiy, ilmiy yoki arxeologik ahamiyati; 

b) meʼmoriy va sanʼiy qiymati; 

c) insoniyat sivilizatsiyasining rivojlanishidagi oʻrni; 

d) hududiy va global meros sifatida noyobligi; 

e) hozirgi va kelajak avlodlar uchun saqlash muhimligi. 

Roʻyxatning oʻsishi bilan birga, Konvensiya ishtirokchi davlatlari Konvensiyani amalga 

oshirish boʻyicha koʻrsatmalarga ehtiyoj sezdilar. Turli ekspert uchrashuvlari, davriy hisobotlar 

ishtirokchi davlatlar va Jahon merosi obyektlari menejerlari koʻproq yordamga muhtoj boʻlgan 

muayyan sohalarda koʻproq maqsadli treninglar va salohiyatni oshirish zarurligi aniqlangan. 

[4; 11-b]. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M. Mirziyoyev oʻzining asosiy nutqlarida 

madaniy merosning milliy oʻziga xoslikni shakllantirish, yoshlarni uygʻun tarbiyalash va 

xalqaro gumanitar aloqalarni rivojlantirish vositasi sifatidagi ahamiyatini bir necha bor 

taʼkidlagan. 2021-yilda Samarqandda YUNESKO tomonidan qoʻllab-quvvatlanadigan, 

Sharqning tarixiy va madaniy merosini oʻrganishga ixtisoslashgan Xalqaro tadqiqot 

markazining tashkil etilishi ushbu ustuvorliklarning yaqqol ifodasi boʻldi. [5; 192-b].  

YUNESKO roʻyxatiga kiritilgan madaniy meros obyektlari quyidagilarga javob berishi 

kerak: 

I) inson ijodiy dahosining durdonasi boʻlishi; 

II) uzoq vaqt davomida yoki dunyoning bitta madaniy mintaqasida arxitektura yoki 

texnologiya, monumental sanʼat, shaharsozlik yoki landshaft dizaynidagi 

rivojlanishlarni oʻz ichiga olgan muhim insoniy almashinuvni namoyish etishi; 

III) hali ham mavjud boʻlgan yoki hozirda yoʻq boʻlib ketgan madaniy anʼana yoki 

sivilizatsiyaning noyob yoki hech boʻlmaganda istisno guvohligi boʻlishi; 

IV) insoniyat tarixidagi muhim bosqich(lar)ni aks ettiruvchi maʼlum bir turdagi bino, 

meʼmoriy yoki texnologik ansambl yoki landshaftning ajoyib namunasi boʻlishi; 

V) anʼanaviy aholi punktlari, yerlardan foydalanish yoki dengiz resurslaridan 

foydalanishning ajoyib namunasi boʻlishi, madaniyat(lar) yoki insonning atrof-muhit 

bilan oʻzaro taʼsirini, ayniqsa mulk qaytarib boʻlmaydigan oʻzgarishlarga uchragan 

hollarda namuna boʻlishi; 

VI) hodisalar yoki tirik anʼanalar, gʻoyalar yoki eʼtiqodlar yoki ulkan universal 

ahamiyatga ega badiiy va adabiy asarlar bilan bevosita yoki moddiy jihatdan bogʻliq 

boʻlishi.  

Madaniy merosni himoya qilish jarayoni merosga qiymat berish va undan keyingi 

huquqiy himoya bilan emas, balki maʼlum bir turdagi obyektni saqlab qolish zarurligiga 

jamoatchilik ishonchi bilan boshlanadi, bu esa keyinchalik ushbu obyektlarning qiymatini tan 

oladigan huquqiy rejimni oʻrnatishga olib keladi [6; 19-b] 
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Tahlil va natijalar. Madaniy meros obyektlarini muhofaza qilishda BMTning Taʼlim, fan 

va madaniyat masalalari boʻyicha tashkiloti YUNESKO oʻrni muhim ahamiyat kasb etadi. 

Oʻzbekistonda bugungi kunga qadar quyidagi 4 ta  qadimiy shaharlar YUNESKOning 

Umumjahon merosi roʻyxatiga hududi bilan kiritilgan:  

1. Ichan qalʼa – 1990-yil 12-dekabrda YUNESKOning Kanadada boʻlib oʻtgan 14 sessiyasining 

maxsus qarori bilan Islom shahar meʼmorchiligining ajoyib namunasi sifatida Jahon merosi 

roʻyxatiga kiritilgan, Xiva shahrida.  

“Ichan qalʼa” Umumjahon merosi roʻyxatiga (III, IV, V) mezonlari mosligi boʻyicha qabul 

qilingan. Ichan qalʼa - bu choʻldan Eronga oʻtishdan oldin karvonlarning oxirgi dam olish 

maskani boʻlgan eski Xiva vohasining ichki shahri (taxminan 10 m balandlikdagi gʼisht devorlar 

bilan himoyalangan). Juda qadimiy yodgorliklar hali ham kam boʻlsa-da, u Markaziy Osiyo 

musulmon meʼmorchiligining yaxlit va yaxshi saqlanib qolgan namunasidir. Bu yerda Juma 

masjidi, maqbaralar va madrasalar hamda XIX asr boshlarida Olloqulixon tomonidan qurilgan 

ikkita ulugʼvor saroy kabi bir qancha ajoyib inshootlar mavjud. 

Ushbu mulk 51 ta qadimiy monumental inshoot va 250 ta turar-joy joylashgan boʻlib, 

Juma masjidi, Oq masjidi, Olloqulixon, Muhammad Aminxon, Muhammad Rahimxon 

madrasalari, Pahlavon Mahmud, Said Aloviddin, Shergʼozixon maqbaralari, shuningdek, 

karvonsaroylar va bozorlar kabi ajoyib meʼmoriy ansambllarni namoyish etadi. Ushbu 

atributlar Markaziy Osiyoning islom meʼmorchiligining ajoyib namunalari hisoblanadi.  

Ichan Qalʼa meʼmoriy merosining Markaziy Osiyo meʼmorchiligi tarixidagi oʻrni nafaqat 

saqlanib qolgan meʼmoriy yodgorliklarning koʻpligi, balki Xorazm usta quruvchilarining 

Markaziy Osiyo meʼmorchiligiga va uning klassik anʼanalarini saqlab qolishga qoʻshgan noyob 

hissasi bilan ham belgilanadi. Xivaning uy-joy meʼmorchiligi, hovlisi boʻlgan yopiq uylari, nozik 

haykaltaroshlik yogʼoch ustunlar bilan qoʻllab-quvvatlanadigan ayvonli yoki qushli qabulxonasi 

va xususiy kvartiralari bilan, shuningdek, XVIII va XX asr morfologik variantlarida oʻrganilishi 

mumkin boʻlgan mulkning muhim atributidir. 

2. “Buxoro tarixiy markazi” – 1993-yil 11-dekabr kuni Kolumbiyada boʻlib oʻtgan YUNESKO 

Jahon merosi qoʻmitasining 17-sessiyasida “Buxoro tarixiy markazi” Umumjahon madaniy 

merosi roʻyxatiga kiritildi. Eski shaharning saqlanib qolgan tuzilishi va Islom olamidagi 

maʼnaviy ahamiyati uchun xalqaro miqyosda tan olingan.  

“Buxoro tarixiy markazi” Umumjahon merosi roʻyxatiga (II, IV, VI) mezonlari mosligi 

boʻyicha qabul qilingan. Ipak yoʻllarida joylashgan Buxoroning tarixiy markazi ikki ming yildan 

ortiq tarixga ega.  Bu X-XVII asrlarda Markaziy Osiyoning yaxshi saqlanib qolgan islom 

shaharlarining eng yaxshi namunalaridan biri boʻlib, shahar tuzilishi deyarli saqlanib qolgan. 

Buyuk Ipak yoʻlida joylashgan Buxoro 2000 yildan ortiq tarixga ega. Bu Markaziy Osiyodagi 

oʻrta asrlar shahrining eng mukammal namunasidir, shaharsozlik tuzilishi deyarli butunligicha 

saqlanib qolgan.  

Ayniqsa, diqqatga sazovor yodgorliklar qatoriga X asr musulmon meʼmorchiligining 

durdonasi boʻlgan mashhur Ismoil Somoniy maqbarasi, XI asr Qoraxoniylar davridan boshlab 

gʼishtdan yasalgan bezak durdonasi boʻlgan ajoyib Poi-Kalon minorasi, shuningdek, Magʼoki 

Attori masjidining katta qismi va Chashma Ayub ziyoratgohi paydo boʻldi. Ulugʼbek madrasasi 

Temuriylardan qolgan boylikdir. Shayboniylar kelishi bilan Buxoroning eng mashhur 

binolaridan baʼzilari paydo boʻldi: Poi-Kalon guruhi, Labi hovuz ansambli, Qoʻsh madrasasi va 

Xoʻja Kalon ansamblidagi Gaukushon madrasasi. Buxoro tarixining ushbu bosqichidagi keyingi 
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binolar orasida muhim chorrahalardagi monumental madrasalar bor: Toqi Sarrofon (Pul 

almashtiruvchilar gumbazi), Toqi Telpakfurushon  (Bosh qoʻriqchilar sotuvchilari gumbazi), 

Timi Bazzazon va Timi Abdulloxon. XVII asr boshlarida yangi buyuk masjid, Magʼoki Kurpa 

(1637) va ulugʼvor Abdulazizxon madrasasi (1652) kabi ajoyib binolar qoʻshildi. 

Biroq, Buxoroning asl ahamiyati uning alohida binolarida emas, balki uning umumiy 

shahar manzarasida boʻlib, Shayboniylar sulolasi davrida boshlangan shaharsozlik va 

meʼmorchilikning yuqori va izchil darajasini namoyish etadi. 

3. “Shahrisabz tarixiy markazi” – 2000-yilda Avstraliyada boʻlib oʻtgan YUNESKO Jahon 

merosi qoʻmitasining 24-sessiyasida Amir Temurning tugʻilgan joyi va temuriylar davri 

meʼmorchiligi markazi sifatida roʻyxatga olingan. 

“Shahrisabz tarixiy markazi” Umumjahon merosi roʻyxatiga (III, IV)  mezonlari mosligi 

boʻyicha qabul qilingan. Shahrisabzning tarixiy markazi shaharning dunyoviy rivojlanishidan, 

xususan, XIV-XV asrlarda Amir Temur va Temuriylar hukmronligi davrida uning eng yuqori 

choʻqqisiga chiqqanidan dalolat beruvchi noyob yodgorliklar va qadimiy maskanlar toʻplamini 

oʻz ichiga oladi. Samarqandda Temuriylar davri yodgorliklari juda koʻp boʻlsa-da, 

Shahrisabzdagi Oqsaroy saroyi bilan hech kim raqobatlasha olmaydi. Uning ulkan 

darvozasining poydevori saqlanib qolgan: bu meʼmoriy durdona oʻzining oʻlchamlari va dadil 

dizayni bilan ajralib turadi. 

Dorus Saodat hukmron oila uchun dafn marosimi sifatida moʻljallangan ulkan majmua 

boʻlib, unda qabrlardan tashqari, ibodatxona, masjid va diniy jamoa va ziyoratchilar uchun 

turar joy mavjud edi. Asosiy jabhasi oq marmar bilan qoplangan edi. Temur maqbarasi ham oq 

marmardan yasalgan boʻlib, bu davr meʼmorchiligining durdonasi hisoblanadi va u Markaziy 

Osiyoda topilgan eng yaxshi yodgorliklardan biridir. 

4. “Samarqand madaniyatlar chorrahasi” – 2001-yilda Finlandiyada boʻlib oʻtgan YUNESKO 

Jahon merosi qoʻmitasining 25-sessiyasida meʼmoriy va ilmiy anʼanalarning noyob sintezi 

tufayli madaniyatlar va sivilizatsiyalar chorrahasi sifatida tan olingan. 

“Samarqand madaniyatlar chorrahasi” Umumjahon merosi roʻyxatiga (I, II, IV) 

mezonlari mosligi boʻyicha qabul qilingan. Samarqandning tarixiy shahri jahon 

madaniyatlarining chorrahasi va erigan joyidir. Miloddan avvalgi VII asrda qadimgi Afrosiyob 

sifatida asos solingan Samarqand oʻzining eng muhim rivojlanishini Temuriylar davrida, XIV-

XV asrlarda boshdan kechirgan. Samarqandning tarixiy qismi uchta asosiy qismdan iborat. 

Shimoli-sharqda miloddan avvalgi VII asrda asos solingan va  XIII asrda Chingizxon tomonidan 

vayron qilingan qadimgi Afrosiyob shahri joylashgan boʻlib, u arxeologik qoʻriqxona sifatida 

saqlanib qolgan. Arxeologik qazishmalar natijasida qadimiy qalʼa va istehkomlar, hukmdor 

saroyi ( VII asrda qurilgan, muhim devor rasmlarini namoyish etadi), turar-joy va 

hunarmandchilik binolari topilgan. Shuningdek, VIII XII asrlarda qurilgan katta qadimiy masjid 

qoldiqlari ham mavjud. 

Janubda, mintaqada shaharsozlik, arxitektura va sanʼatning rivojlanishida muhim rol 

oʻynagan meʼmoriy ansambllar va XIV-XV asrlardagi Temuriylar davrining oʻrta asrlar shahri 

joylashgan. Eski shahar hali ham ijtimoiy markazlar, masjidlar, madrasalar va turar-joy binolari 

boʻlgan tumanlarga ajratilgan odatiy tor koʻchalarga ega tarixiy matoning katta maydonlarini 

oʻz ichiga oladi. Anʼanaviy oʻzbek uylari bir yoki ikki qavatli boʻlib, joylar bogʻli markaziy 

hovlilar atrofida joylashgan; loy gʻishtdan qurilgan uylarda yogʻoch shiftlar va devor bezaklari 

boʻyalgan. Temuriylar ustalarining islom ansambllarini loyihalash va qurishga qoʻshgan hissasi 
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islom meʼmorchiligi va sanʼatining rivojlanishi uchun juda muhim boʻlib, butun mintaqaga 

muhim taʼsir koʻrsatdi, bu esa Forsda Safaviylar, hatto Turkiyada Usmonlilarning yutuqlariga 

olib keldi. 

Gʻarbda ruslar tomonidan Yevropa uslubida qurilgan XIX va XX asrlarga mos keladigan 

hudud mavjud. Zamonaviy shahar ushbu tarixiy zona atrofida joylashgan. Bu hudud anʼanaviy 

davomiylik va fazilatlarni ifodalaydi, bu xususiyatlar mahalla tuzilishida, kichik markazlarda, 

masjidlarda va uylarda aks etadi. Koʻpgina uylar hovlilar va bogʻlar atrofida guruhlangan 

boʻyalgan va bezatilgan interyerlarni saqlab qolgan. Asosiy yodgorliklar qatoriga dastlab loy 

gʻishtdan qurilgan va bezatilgan keramik plitalar bilan qoplangan Registon masjidi va 

madrasalari, Bibixonim masjidi va maqbarasi, bir qator masjidlar, madrasalar va maqbaralarni 

oʻz ichiga olgan Shohi-Zinda majmuasi va Goʻri Amir va Ruhobod ansambllari, shuningdek, 

Ulugʻbek rasadxonasining qoldiqlari kiradi. 

Xulosa. Oʻzbekistonning madaniy meros obyektlarini muhofaza qilishda YUNESKO 

muhim oʻrin tutadi. Mamlakatimizda joylashgan Umumjahon meros roʻyxatidagi tarixiy 

obyektlarni saqlash, himoya qilish, kelajak avlodga yetkazib berishda YUNESKOning tavsiya va 

dasturlariga amal qilish muhim ahamiyatga ega. 
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